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APPLICATION OF INTERDISCIPLINARY INTEGRATION IN SOLVING PROBLEMS 

RELATED TO THE FIELD OF MATHEMATICS 

 
Xülasə. Məqalədə müstəvi fiqurların sahəsinin hesablanmasına dair məsələlər həllində fəndaxili inteq-

rasiyanın rolu və əhəmiyyəti göstərilmişdir. Fəndaxili inteqrasiyadan istifadə etməklə məsələ həllinin daha 

da asanlaşdırılması nümunələr vasitəsilə əsaslandırılmışdır. 

Açar sözlər: sahə, trapesiya, triqonometriya, çevrə 
 

Аннотация. В статье показаны роль и значение внутрипредметной интеграции при решении 

задач вычисления площади плоских фигур. Дальнейшее облегчение решения проблем с использо-

ванием межпредметной интеграции демонстрируется на примерах. 

Ключевые слова: поле, трапеция, тригонометрия, круг 

 

Abstract. The article shows the role and importance of internal integration when solving the problem 

of calculating the area of flat figures. Further simplification of problem solving with the use of 

interdisciplinary integration is demonstrated by examples. 
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Riyaziyyat təlimi prosesində fəndaxili və 

fənlərarası inteqrasiyanın yaradılması hazırda 

məktəb qarşısında qoyulan zəruri tələblərdən 

biridir. Cəmiyyətin məhsuldar qüvvəsinə çevri-

lən riyaziyyatın digər elmlərlə inteqrasiyası, bu 

gün daha da aktuallıq kəsb edir. 

Riyaziyyat təlimində şagirdlərə öyrədilən 

ədəd anlayışı, funksional asılılıq, cəbri material-
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lar, həndəsə məzmun xətti üzrə öyrədilən anla-

yışlar, triqonometrik eyniliklər və onların çevril-

məsi ideyası kimi əsas anlayışlar və ideyalar 

müasir riyaziyyat fənninin əsasını təşkil edir. 

Məktəbdə riyazi fənlər arasındakı daxili inteqra-

siya, məhz bununla izah olunur. Tədris prose-

sində onlar arasındakı mövcud əlaqələrdən isti-

fadə edilməsi, əsas metodiki tələblərdən biridir. 

Məlumdur ki, məktəb riyaziyyat kursunda 

həndəsə məzmun xətti üzrə öyrədilən anlayışlar 

içərisində məsələ həlli üstünlük təşkil edir. Məsə-

lələrin isə, məzmunun tələbinə görə müxtəlif 

növləri vardır. Xüsusilə hesablama məsələləri 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu məsələlər içəri-

sində isə həndəsi fiqurların sahəsinin hesablan-

masına dair məsələlər çoxluq təşkil edir. Həndəsə 

məsələlərinin cəbri metodla, xüsusilə triqonomet-

riyanın tətbiqi ilə həllin daha tez tapılması, ha-

belə həllin şagirdlər tərəfindən mümkün qədər 

şüurlu şəkildə mənimsəməsi üçün əhəmiyyətlidir. 

Sahə anlayışı vasitəsilə bir çox riyazi tək-

liflərin doğruluğunu isbat etmək olur. Məsələn, 

üçbucağın sahəsi düsturlarından istifadə edərək 

üçbucağın hündürlükləri arasındakı münasibəti 

asanlıqla göstərmək olar. Belə ki, üçbucağın sa-

həsinin onun tərəfi və bu tərəfə çəkilmiş hün-

dürlüyü hasilinin yarısına bərabər olmasından 

istifadə etməklə üçbucağın istənilən hündürlü-

yünü digər iki hündürlüyü ilə hansı münasibətdə 

olması asanlıqla göstərilə bilir. 

Sahə anlayışından istifadə etməklə bir çox 

teoremlərin isbatını şagirdlərin başa düşəcəyi 

tərzdə asanlıqla göstərmək olar. Məsələn, bir 

çox hallarda üçbucağa aid sinuslar teoreminin 

isbatı şagirdlər üçün çətinlik yaradır. Lakin üç-

bucağın sahəsinin bu üçbucağın istənilən iki tə-

rəfi ilə bu tərəflər arasında qalan bucağın sinusu 

hasilinin yarısına bərabər olması düsturundan 

istifadə edərək asanlıqla isbat etmək olar. 

 
Fərz edək ki, bizə ixtiyari 𝐴𝐵𝐶 üçbucağı 

verilmişdir (Şəkil 1). Üçbucağın uyğun olaraq 

tərəflərini 𝑎, 𝑏, 𝑐 ilə, bucaqlarını isə uyğun ola-

raq 𝛼, 𝛽, 𝛾 ilə işarə edək. 

(Şəkil 1.) 

Üçbucağın hər bir iki tərəfi üçün sahə düs-

turlarını yazaq. 

𝑆∆ =
1
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Buradan isə 
𝑠𝑖𝑛𝛾
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=
𝑠𝑖𝑛𝛽

𝑏
=
𝑠𝑖𝑛𝛼

𝑎
 

olar və nəticədə 
𝑐
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=
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sinuslar teoremini alarıq. 

Məsələnin riyazi dilə çevrilməsi prosesin-

də, həll üçün lazımi biliklər kifayət qədər çatış-

madıqda, xüsusilə məsələnin məzmununda bu-

caq anlayışı varsa, bu halda triqonometrik bilik-

lərdən istifadə etmək lazımdır. 

Fikrimizi trapesiyanın sahəsinin hesablan-

masına aid aşağıdakı iki məsələnin həllindən 

istifadə edərək şərh edək: 

 
Məsələ 1. Trapesiyanın oturacaqlarından 

biri radiusu R olan çevrənin diametridir. O biri 

oturacağı isə çevrədən α radian ölçüdə qövs 

ayırır (0 < α < π). Trapesiyanın sahəsini tapın. 

(Şəkil 2.) Həlli: Fərz edək ki, bizə çevrə 

daxilinə çəkilmiş ABCD trapesiyası verilmişdir. 

(Şəkil 2.) 
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Şərtə görə AB = 2R, 𝐷𝐶 ̆ = α radian 

Məlumdur ki, trapesiyanın sahəsi 

S =
(𝐴𝐵 + 𝐶𝐷) ∙ 𝐷𝐾

2
 

olar. 

Buradan 

𝐴�̆� + 𝐷𝐶 ̆ + 𝐶�̆� = π 

olduğu məlumdur. 

AD̆ = CB̆ olduğudan 2AD̆ + α = π. 

Buradan AD̆ =
π−α

2
 alarıq. 

Eyni zamanda CB̆ =
π
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4
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olduğunu alarıq. 
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Yəni tələb olunan trapesiyanın sahəsi 

S = 𝑅2𝑐𝑜𝑠
𝛼

2
(1 + 𝑠𝑖𝑛

𝛼

2
) 

olar. 

Məsələ 2. Hündürlüyü ℎ-a bərabər olan 

bərabəryanlı trapesiya çevrə daxilinə çəkilmiş-

dir. Trapesiyanın yan tərəfi çevrənin mərkəzin-

dən α bucağı altında görünür. Trapesiyanın sa-

həsini tapın. 

 
(Şəkil 3.) 

Həlli: Fərz edək ki, ABCD çevrə daxilinə 

çəkilmiş bərabəryanlı trapesiyadır. Məsələdə 

verilənləri qeyd edək: 

AB = CD, CM = ℎ, ∠COD = α ( Şəkil 3.) 

Məlumdur ki, trapesiyanın sahəsi onun 

orta xətti ilə hündürlüyü hasilinə bərabərdir. Şa-

gird məsələni təhlil edir və məsələnin içərisin-

dən yeni bir məsələ ilə qarşılaşdığını müəyyən 

edir. Bərabəryanlı trapesiyada AM parçasının 

trapesiyanın orta xətti olması isbat olunur. Tra-

pesiyanın AC diaqonalı çəkilir. ∠COD = α mər-

kəzi bucaq olduğundan, ∠CAD həmin mərkəzi 

bucağın söykəndiyi qövsün yarısına bərabər ola-

caqdır. Çünki ∠CAD daxilə çəkilmiş bucaqdır və 

ona görə də ∠CAD =
α

2
 olar. 

Onda trapesiyanın sahəsi 

S = AM ∙ ℎ 

olar. 

Digər tərəfdən ∆AMC düzbucaqlı üçbucaq 

olduğundan 
AM

CM
= ctg

α

2
,
AM

CM
= ctg

α

2
 

buradan 

 

AM ∙ ℎ = ℎctg
α

2
 

olar. Trapesiyanın sahəsi 

AM ∙ ℎ = ℎ2ctg
α

2
 (sahə vahidi) 

olar. 

Göründüyü kimi, köməkçi olaraq trapesi-

yanın diaqonalının çəkilməsi, eyni bir çevrə 

qövsünə söykənən mərkəzi və daxilə çəkilmiş 

bucaqlar arasında əlaqə, bərabəryanlı trapesiya-

nın orta xəttinin, onun diaqonalının böyük otu-

racaq üzərindəki proyeksiyasına bərabər olması 

triqonometriyanın tətbiqi və nəhayət trapesiya-

nın sahəsi düsturundan istifadə etməklə məsələ-

nin asanlıqla həllinə nail olmağa zəmin yaratdı. 

Qeyd edək ki, bu tip məsələlərin şagirdlə-

rə daha çox həll etdirilməsi, onlarda həndəsədən 

məsələ həlli bacarığını inkişaf etdirir. 
Problemin elmi yeniliyi. Müasir milli riya-

ziyyat dərsliklərində sahə anlayışına dair verilmiş 

məsələnin həllinin yeni kurikulumun tələbləri əsa-

sında öyrədilməsi metodikası verilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Sahəyə aid 

məsələlər həlli bacarığı şagirdlərdə formalaşdırılır. 

Problemin aktuallığı. Həndəsə məzmun xətti 

üzrə müstəvi fiqurlarının sahələrinin hesablanması 

qayda və düsturlarına əsasən şagirdlərin bu sahədəki 

bacarıqlarının formalaşdırılması baxımından meto-

dik işlənilməsi aktuallıq kəsb edir. 
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